Belém

Prafeitura da sofdm s

SESMA

Secrzlaria oo
Salin

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAQ
SETOE DE CONTABILIDADE

Belém, 02 de junho de 2023.

Ao CONTRATOS/SESMA

Considerando a solicitagdo de reajuste do contrato n® 0042011 com o 5r. ZEQUIAS DE
OLIVEIRA MORAES, inscrito no CPF n” 400.446.292-49, que tem por objeto a “LOCACAQ DE
IMOVEL PARA FINS NAO RESIDENCIAIS”, destinada a instalagio e funcionamento da scde da
ESF CARANANDUBA-DISTRITO DI MOSQUEIRO / SESMA/PME que este setor de contabilidade
se manifesta a seguir.

Em conformidade com o ollavo termo aditivo ao contrato. onde houve o reconhecimento do
reajuste de valor de R$ 3.264,10 (irés mil, duzentos e sessenta e quatro reais ¢ dez centavos) para R$
3.670.99 (trés mil, seiscentos e setenta reais ¢ noventa e nove centavos), fato este que culminou em
uma diferenca a pagar ao locador do imével.

[Diante ao exposto, concluimos que a diferenca a ser paga no contralo em pauta, adquiriu o valor
mensal de RS 406,99 (quatrocentos e seis reais ¢ noventa e nove centavos), ¢ o valor global de R$
. 3.255.12 (rés mil. duzentos e cinquenta ¢ cinco reais e doze centavos), referente aos meses de maio a

dezembro de 2022 conlorme demonstrativo abaixo:

VALOR DA VALOR P/ 8
VALOR VALOR MENSAL DIFERENCA MESES
MENSAL REAJUSTADO MENSAL A REAJUSTADO
PAGAR
R$ 3.264.10 RS 3.670,99 R$ 406,89 R$ 3.255,12

Colocamo-nos a vossa disposicio, para quaisquer esclarecimentos que sc fizerem necessarios.

"
PEDRO Assinado de forma : J&ﬁk\'@&, %

RIBEIRO Sl e Arlete Santoni
ANAISSE:1842 ANAISSE: 1842273 Contabilidade/SESMA
2730278 0278

Av. Governador José Malchar, n® 2821 — S&o Bras, CEP B50%0-100

E-mail: sesmagab@arnail.com
Tel: (81) 3184-6115/98413-2741



R BELEM

PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

SESMA
Secretaria de
Sadde

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

15 de janeiro de 2024

GDOC: 30699/2019
Ao: Controle Interno

Assunto: Informamos Dotacdo Orcamentdria e Quota referente ao Contrato N.2 004/2011, cujo objeto é
locagdo imével destinada a instalagdo e funcionamento da sede da USF CARANANDUBA - SESMA/PMB, firmado com
o Sr. ZEQUIAS DE OLIVEIRA MORAES. O presente Termo Aditivo tem por objeto pagamento da diferenga dos valores
relativos ao reajuste do periodo maio/2022 a dezembro/2022, perfazendo um valor global de RS 3.255,12. Conforme
Minuta do 102 Termo Aditivo ao Contrato N° 004/2011, RELATORIO CONTABILIDADE e PARECER JURIDICO

N227/2024 - NSAJ/SESMA/PMB.
Elemento de despesa: 33.90.92

Fungdo Programatica: 2.09.22.10.301.0001

Atividade: 1169

Fonte: 1600010000

Sub Agdo: 001

Tarefa: 006

Obs.: Apds tramites solicito retorno dos autos para pedido de Quota.

24/
IIWI‘ Sousa
FMS/SESMA

J )//7074/(@@ w/

=g

/ " /7 Marcelino Coelho
[ DIRETOR FMS/SESMA




FROCESSC Falha )

Nﬂ

FOLHA DE INSTRUGAO 30699/19

i
_DESPACHO )

Acolho o parecer juridico n® 027/2024 — NSAJ/SESMA e o parecer do Ntcleo de Contro-
le Interno n® 085/2024 — NCI/SESMA e APROVO a MINUTA DO DECIMO TERMO ADITIVO

AD CDNTRAT'D 211/2021 (TERMO DE DISPENSH DE LICITAC@D N° DEQ:"EDE‘USESMA -
to € LOCACA ' : 0

San Passagem S aria, n° 001, Bairro Carananduba. M eiro/PA. o qual funciona a
de da USF CA NDUBA SESM B) a ser firma 0 senhor ZEQUIA OLI-

VEIRA MORAES,
O pr Termo Aditiv or objeto 0 da diferen alores relativos

ao reajuste conforme a clausula terceira, do item 3 2. do Oitavo Termo Aditivo do contrato n°

004/2011. Apés analise contabil foi apurado o valor para pagamento da diferenca referente ac
|_periodo maio/2022 4 dezembro/2022, de R$ 406,89 :guatroggntgs € seis reais e oitenta e nove |
centavos), perfazendo o valor global de R$ 3.255.12 (trés mil e duzentos e cinguenta e cinco

reais e doze centavos). conforme relatério emitido pela contabilidade.
O valor global do pagamento referente a diferenca do presente Termo Aditivo sera de
R$ 3.255,12 (trés mil e duzentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos s), referente ao peri-
| odo de maio/de 2022 & dezembro/2022. -
Ficam mantidas e ratificadas. em seu inteiro teor, todas as demais Clausulas e condi- |

| cOes do Contrato originario. nao modificadas por este instrumento.

Ao Nicleo de Contratos para providencias.

| _ ' Belém, 21 de fevereiro de 2024,

-~

A

. Vi = % ‘E““'

fﬁf! g Mfﬂiﬁ':ﬁf’ = rﬁ s ?1 J.f-ln
i meﬁlhelru Anaisse PEv o ol
Secretario Municipal de Salde fSESMA

rb'b




		2024-03-12T22:18:48-0300
	PEDRO RIBEIRO ANAISSE:18422730278




